
Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO X Nº  2.337 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2008 04 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Portarias

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7665 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7788 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-5300
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7111 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040
Conselho Tutelar   Telefones:  0800-647-7142/ Cel.: 8403-5727/ 3411-7140

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coineth de Oliveira
Raul Lídio Pedroso Verão
Jorge Hamilton Marques Torraca
Joaquim Soares - Interino
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Lelian Chalub Amin Paschoalick

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA GAB Nº 434 de 18 de agosto de 2008. PORTARIA GAB Nº 436 de 18 de agosto de 2008.

“Exonera José Alves Viana – SEMGEP” “Revoga designação do exercício de função de confiança do servidor João Viana Portela 
Junior”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município: O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Constituição Municipal de Dourados - MS e o inciso I do artigo 53, 
R E S O L V E: da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

Art. 1º Fica exonerado, a partir de 11 de agosto de 2008, JOSÉ ALVES VIANA, do cargo R E S O L V E:
de provimento em comissão de “Gestor de Processo”, símbolo DGA 07, lotado na Secretaria 
Municipal de Gestão Pública. Art. 1º Fica revogada, a partir de 28 de julho de 2008, a designação do exercício de função 

de confiança do servidor JOÃO VIANA PORTELA JÚNIOR, do cargo de “Gestor de Serviço”, 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 11 símbolo DAÍ 01, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.

de agosto de 2008, revogadas disposições em contrário.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 

Dourados/ MS, 18 de agosto de 2008. de julho de 2008, revogadas disposições em contrário.

José Laerte Cecílio Tetila Dourados/ MS, 18 de agosto de 2008.
Prefeito Municipal de Dourados

José Laerte Cecílio Tetila
José Carlos Coineth de Oliveira Prefeito Municipal de Dourados

Secretário Municipal de Gestão Pública
 José Carlos Coineth de Oliveira

Secretário Municipal de Gestão Pública
 

PORTARIA GAB Nº 435 de 18 de agosto de 2008.
PORTARIA GAB Nº 437 de 18 de agosto de 2008.

“Exonera servidora efetiva – Maria Cristina Bachega de Campos”
“Exonera servidor efetivo – João Viana Portela Júnior”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
de 28 de dezembro de 2004. incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 

de 28 de dezembro de 2004.
R E S O L V E:

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 07 de agosto 2008, MARIA CRISTINA 

BACHEGA DE CAMPOS, do cargo de provimento efetivo de “Assistente de Serviços Art. 1º Fica exonerado a pedido, a partir de 28 de julho 2008, JOÃO VIANA PORTELA 
Administrativos”, Classe “A”, Nível “IV”, matricula funcional nº “114763290-1”, lotada na JUNIOR, do cargo de provimento efetivo de “Assistente de Serviços Administrativos”, Classe 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada em 10/10/2007, conforme Portaria GAB nº 482, nos “C”, Nível “IV”, matricula funcional nº “81781-1”, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, 
termos do artigo 10, inciso I, da Lei Complementar nº 107 de 27 de dezembro de 2006. nomeado em 17/05/2000, conforme Decreto nº 140, nos termos do artigo 10, inciso I, da Lei 

Complementar nº 107 de 27 de dezembro de 2006.
Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º, fica declarado VAGO o cargo nele 

mencionado, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei Complementar nº Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º, fica declarado VAGO o cargo nele 
107 de 27 de dezembro de 2006. mencionado, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei Complementar nº 

107 de 27 de dezembro de 2006.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 

de agosto de 2008, revogadas disposições em contrário. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 
de julho de 2008, revogadas disposições em contrário.

Dourados/ MS, 18 de agosto de 2008.
Dourados/ MS, 18 de agosto de 2008.

José Laerte Cecílio Tetila José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados Prefeito Municipal de Dourados

José Carlos Coineth de Oliveira José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública Secretário Municipal de Gestão Pública

  



02 Diário Oficial   -   337ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2008

Portarias

PORTARIA GAB Nº 438 de 18 de agosto de 2008. PORTARIA GAB Nº 439 de 18 de agosto de 2008.

“Demite do quadro do emprego público, Lucinei Gomes”. “Exonera Paulo Jorge Mattos de Souza – SEMDE”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, os incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município:
de 28 de dezembro de 2004.

R E S O L V E: R E S O L V E:

Art. 1º Fica demitida a pedido, a partir de 11 de agosto de 2008, LUCINEI GOMES, do Art. 1º Fica exonerado a pedido, a partir de 01 de agosto de 2008, PAULO JORGE 
cargo de provimento em regime celetista de “Agente Comunitário de Saúde”, matricula MATTOS DE SOUZA, do cargo de provimento em comissão de “Coordenador Geral”, 
funcional nº “114764313”, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, admitida em 09/06/2008, símbolo DGA 04, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
conforme Portaria GAB nº 293, nos termos do artigo 1º da Lei 3.017 de 11/12/2007. Empreendedorismo.

Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º, fica declarado VAGO o emprego Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
público nele mencionado. a 01 de agosto de 2008, revogadas disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 11 
de agosto de 2008, revogadas disposições em contrário. Dourados/ MS, 18 de agosto de 2008.

Dourados/ MS, 18 de agosto de 2008.
José Laerte Cecílio Tetila

José Laerte Cecílio Tetila Prefeito Municipal de Dourados
Prefeito Municipal de Dourados

José Carlos Coineth de Oliveira José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública Secretário Municipal de Gestão Pública

 

Resoluções

Resolução nº.Lm/08/2037-A/08/SEMGEP

José Carlos Coineth de Oliveira Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das  
atribuições  que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (até 15 dias), nos termos do 
artigo 134 c/c o artigo 136 e §§ , da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal), de 27 de Dezembro de 2006, referente aos meses de julho e agosto de 2008.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 19 dias do mês de agosto do ano dois mil e oito 
(2008).

José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PATRICIA CAMARGO FARIAS 114763346-1 SEMS 14 28.07.08 A 10.08.08

REJANE MARIA BRONZATTI PETROZINI 34751-1 SEMS 15 01.07.08 A 15.07.08

RAFAEL ROGER RIBEIRO MARQUES SILVA 114762645-1 SEMASES 15 09.07.08 A 23.07.08

ROSALINA SAIS FURTADO 147571-2 SEMED 7 01.07.08 A 07.07.08

ROSALINA SAIS FURTADO 147571-2 SEMED 15 20.07.08 A 03.08.08

SANDRO MARQUES MAIZ 84881-2 GMD 15 24.07.08 A 07.08.08

SELMA APARECIDA ROLON DE SOUZA 114760582-1 SEMED 15 24.07.08 A 07.08.08

SILVANA REGINA FERREIRA CAMPOS 502187-1 SEMED 15 28.07.08 A 11.08.08

SOLANGE RIBEIRO DA COSTA 1891-1 SEMS 15 28.07.08 A 11.08.08

SONIA APARECIDA HERNANDES DE SOUZA 10151-1 SEMED 10 28.07.08 A 06.08.08

SONIA APARECIDA SILVA 130181-2 SEMS 5 10; 11; 14; 15 e 21.07.08

SONIA DE ALMEIDA GONZAGA 153101-2 SEMED 15 31.07.08 A 14.08.08

TANIA CRISTINA GIANELLO 69791-1 SEMED 15 31.07.08 A 14.08.08

TATIANE CIMARA ARAUJO IKEDA PINZAN 114762949-1 SEMGEP 15 12.07.08 A 26.07.08

VALDIRENE DE MATOS LEITE SANT'ANA 67241-1 SEMED 15 20.07.08 A 03.08.08

VANILDE RODRIGUES DOS SANTOS 73291-1 SEMED 10 24.07.08 A 02.08.08

VERA FARIAS DE SOUZA 66351-1 SEMED 15 05.08.08 A 19.08.08

VERA ODETE PAZ ESQUIVEL 88661-1 SEMED 15 01.07.08 A 15.08.08

VILMA SARAVAL NEGRÃO DE ASSIS 4264-1 SEMED 10 30.07.08 A 08.08.08

VILMA SARAVAL NEGRÃO DE ASSIS 4264-3 SEMED 10 30.07.08 A 08.08.08

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
ALFREDO DE SOUZA 101-1 GMD 5 28.07.08 A 01.08.08

ANA ELBA GALIANA CRIMAROSTI 114763226-1 SEMS 4 05.07.08 A 08.07.08

ANA LUCIA DA SILVA 43091-1 SEMED 15 04.08.08 A 18.08.08

ANA MUHL 32601-1 SEMS 15 15.07.08 A 29.07.08

AUREA GOMES SANTOS 114762145-1 SEMED 15 24.07.08 A 07.08.08

CAROLINA CHANFRIN SANCHES BICUDO 86911-1 SEMS 15 07.07.08 A 21.07.08

CECILIA PRADELLA 4411-1 SEMED 15 28.07.08 A 11.08.08

CELINA RUEDA MAGRINI BEZERRA 87041-1 SEMS 15 31.07.08 A 14.08.08

CRISTIAN CARLOS FELIPPI 114762526-2 SEMAF 15 30.07.08 A 13.08.08

CRISTIANY LEITE LIMA RODRIGUES 82131-1 SEMED 15 21.07.08 A 04.08.08

DÉBORA DOS SANTOS GUEIROS 501892-1 SEMED 15 23.07.08 A 06.08.08

EDENILCE MARIA MENEZES DE ALMEIDA 82431-1 SEMS 15 15.07.08 A 29.07.08

ELZA COSTA PORTO DE OLIVEIRA 80511-2 SEMED 5 02.07.08 A 06.07.08

ELZA MORAIS VIEIRA 83501-1 SEMS 15 28.07.08 A 11.08.08

ESLIS PAULO AFONSO 501461-1 SEMDE 15 07.08.08 A 21.08.08

EUDES NASCIMENTO DA SILVA 33381-1 SEMED 15 29.07.08 A 12.08.08

EVANGELINA CARVALHO DA SILVA 86401-1 SEMED 15 28.07.08 A 11.08.08

GERALDA RODRIGUES DOS SANTOS 33051-1 SEMS 15 30.07.08 A 13.08.08

GIVANI ALVES DE MENEZES 86451-1 SEMS 15 21.07.08 A 04.08.08

IONÁ CRISTINA FAVA 82151-1 SEMS 15 09.07.08 A 23.07.08

IVANILDA MARIA DE CASTRO FERREIRA 83251-1 SEMED 10 17.07.08 A 26.07.08

IVETE MAXIMINA CAVEDON PEDROSO 114762407-1 SEMED 10 09.07.08 A 18.07.08

JANE CARMAGO BANDEIRA COLLETTI 641-1 SEMED 11 23.07.08 A 02.08.08

JANET PERES WOETH 114760723-1 SEMED 15 31.07.08 A 14.08.08

JOÃO TAYLOR LEITE ARANDA 48111-1 GMD 7 28.07.08 A 03.08.08

JUCIMARA LUIZ DE ARAUJO BOGARIN 114760183-1 SEMS 15 08.07.08 A 22.07.08

KAYNARA FILOMENA ROSSI TORRES LOPES 90407-1 SEMS 15 14.07.08 A 28.07.08

LEILA MARIA CARDOSO 6921-1 SEMED 15 29.07.08 A 12.08.08

LEILA MARIA DE SOUZA NASCIMENTO 33721-1 SEMED 15 04.08.08 A 18.08.08

LENY DA ROCHA SANTOS 131291-1 SEMS 15 22.07.08 A 05.08.08

LIDIMARA FRANCISCO 114760357-1 SEMED 8 30.07.08 A 06.08.05

LUCIANA ARAUJO FIGUEIREDO 79521-1 SEMED 6 07.07.08 A 12.07.08

LUCIMARA APARECIDA DA SILVA 130521-2 SEMS 15 30.07.08 A 13.08.08

MARCIA CIBELLE DOMINGOS CID DA ROSA 85201-1 SEMS 15 25.07.08 A 08.08.08

MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 501204-1 SEMS 15 08.07.08 A 22.07.08

MARCIA FERNANDA DOS SANTOS 131281-1 SEMS 14 05.07.08 A 18.07.08

MARCIA KACIELY FRANCO RICARDO 114762160-1 SEMS 15 23.07.08 A 06.08.08

MARCIA SOUZA DE QUEIROZ CAROLLO 114761460-3 SEMED 15 13.07.08 A 27.07.08

MARIA ANTONINHA DE REZENDE 7461-1 SEMED 15 22.07.08 A 05.08.08

MARIA DA ROCHA LIMA 18511-1 SEMS 15 05.08.08 A 19.08.08

MARIA DO CARMO SILVA TEIXEIRA 87791-1 SEMED 7 04.08.08 A 18.08.08

MARIA RODRIGUES BORGES 501111-3 SEMS 5 07.07.08 A 11.07.08

MARILU NOBRE DA SILVA 114763176-1 SEMS 15 09.07.08 A 23.07.08

MARILZA CAZARIN MENDES 32711-1 SEMS 15 24.07.08 A 07.08.08

MARLI DE FATIMA SILVA GAMARRA 89531-1 SEMS 4 18.07.08 A 21.07.08

MONICA ESTER PINHEIRO GUERRA 114763215-1 SEMS 4 20.07.08 A 24.07.08

NILDA LEONOR SILVEIRA DOFFINGER 114760409-1 SEMED 5 30.06.08 A 04.07.08

NILDA LEONOR SILVEIRA DOFFINGER 114760699-1 SEMED 15 17.07.08 A 31.07.08

NOELI ALVES BOICO 114762055-1 SEMED 15 11.07.08 A 25.07.08

ODAIR ALVES TEIXEIRA 44121-1 GMD 15 23.07.08 A 06.08.08

Anexo Único - Resolução nº Lm/08/2037-A/08/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (de 4 a 15 dias):

Resolução nº.Lm/08/2038-A/08/SEMGEP

José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das  
atribuições  que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo 
INSS), de conformidade com as leis Complementares nº 107/06 e 031/99 c/c § 1º do artigo 2º do 
Decreto nº 704/02, referente aos meses de  julho e agosto de 2008.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 19 dias do mês de agosto do ano dois mil e oito 
(2008).

José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Nome: Matrícula: Setor: Dias: Período:
CARLOS IRLANDES OLIVEIRA MOREIRA 500750-1 SEMAF 92 02.08.08 A 01.11.98

ISABEL CRISTINA DEZAN 114763451-1 SEMS 55 16.08.08 A 09.10.08

MARILU NOBRI DA SILVA 114763176-1 SEMS 78 24.07.08 A 09.10.08

MARLY CICERA ROMUALDO CATELAN 8721-1 SEMED 182 13.08.08 A 10.02.09

ROSANA ALMEIDA ANDRADE CATTANIO 9711-1 SEMED 75 17.08.08 A 30.10.08

Anexo Único - Resolução nº Lm/08/2038-A/08/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com benefício pago pelo INSS):

Resolução nº. Lm/08/2039-A/08/SEMGEP

José Carlos Coineth de Oliveira Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das  
atribuições  que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo 
IPSSD), de conformidade c/ o artigo 51 da Lei Complementar nº 108/06, de 27 de Dezembro de 
2006, referente aos meses de julho e agosto de 2008.

 



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.337DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2008

Resoluções

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 19 dias do mês de agosto do ano dois mil e oito 
(2008).

José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
ANA CLARA DA SILVA DOURADOS NARCISO 3721-1 SEMED 91 31.07.08 A 30.10.08

ANA LUCIA DA SILVA 43091-1 SEMED 77 19.08.08 A 03.11.08

AUREA GOMES SANTOS 114762145-1 SEMED 30 08.08.08 A 06.09.08

CELINA RUEDA MAGRINI BEZERRA 87041-1 SEMS 74 15.08.08 A 27.10.08

CLEMENCIA PEROTTO ZANCHETTIN 43191-1 SEMED 61 14.07.08 A 13.09.08

CHRISTIAN GUSTAVO DA SILVA 114762512-1 SEMED 30 01.08.08 a 30.08.08

CRISTIANY LEITE LIMA RODRIGUES 82131-1 SEMED 15 05.08.08 a 19.08.08

EDNA MARIA NUNES FACHOLI 85901-2 SEMED 61 15.08.08 a 14.10.08

ESCOLÁSTICA DE SOUZA SIQUEIRA 74491-1 SEMED 30 29.07.08 a 27.08.08

EUDES NASCIMENTO DA SILVA 33381-1 SEMED 47 13.08.08 a 28.09.08

GERALDA RODRIGUES DOS SANTOS 33051-1 SEMS 153 14.08.08 a 13.01.09

JANET PERES WOETH 114760723-1 SEMED 15 15.08.08 a 29.08.08

JOÃO SEVERINO DA SILVA 114760725-1 SEMED 30 31.07.08 a 29.08.08

JOSIANE DE SOUZA SILVEIRA 114762170-1 SEMED 30 23.07.08 a 21.08.08

KAYNARA FILOMENA ROSSI TORRE LOPES 90407-1 SEMS 15 29.07.08 a 12.08.08

LEILA MARIA CARDOSO 6921-1 SEMED 47 13.08.08 a 28.09.08

LEILA MARIA DE SOUZA NASCIMENTO 33721-1 SEMED 46 19.08.08 a 03.10.08

LENY DA ROCHA SANTOS 131291-1 SEMS 30 06.08.08 a 04.09.08

LIDUCENA DE OLIVEIRA PINTO 28561-1 SEMHSUR 45 23.07.08 a 05.09.08

MARCIA KACIELY FRANCO RICARDO 114762160-1 SEMS 15 07.08.08 a 21.08.08

MARIA DA ROCHA LIMA 18511-1 SEMS 77 20.08.08 a 04.11.08

MARIA DO CARMO NASCIMENTO 130751-1 SEMGEP 30 26.07.08 a 24.08.08

MARIA MARLENE DA SILVA 280002-2 SEMS 61 11.07.08 a 08.09.08

MARILZA CAZARIN MENDES 32711-1 SEMS 15 08.08.08 a 22.08.08

MARTA MARTINS PAES 2971-1 SEMFI 184 31.07.08 a 30.01.09

NILDA LEONOR SILVEIRA DOFFINGER 114760609-1 SEMED 45 01.08.08 a 14.09.08

NOELI ALVES BOICO 114762055-1 SEMED 15 26.07.08 a 09.08.08

ODAIR ALVES TEIXEIRA 44121-1 GMD 9 15.07.08 a 23.07.08

ODAIR ALVES TEIXEIRA 44121-1 GMD 90 07.08.08 a 04.11.08

ROSA DIAS DE FREITAS 9661-1 SEMED 61 04.08.08 a 03.10.08

ROSALINA SAIS FURTADO 147571-2 SEMED 77 04.08.08 a 19.10.08

ROSELENE BRONEL DOS SANTOS 114760116-1 SEMS 30 30.07.08 a 28.08.08

SANDRO MARQUES MAIZ 84881-1 GMD 15 08.08.08 a 22.08.08

SOLANGE TEREZA YANES DO NASCIMENTO 10141-1 SEMED 62 28.07.08 a 27.09.08

TANIA CRISTINA GIANELLO 69791-1 SEMED 47 15.08.08 a 30.09.08

TATIANE CIMARA ARAÚJO IKEDA PINZAN 114762949-1 SEMGEP 6 27.07.08 a 01.08.08

VALDIRENE DE MATOS LEITE SANTANA 67241-1 SEMED 15 04.08.08 a 18.08.08

VERA FARIAS DE SOUZA 66351-1 SEMED 107 20.08.08 a 04.12.08

VERA ODETE PAZ ESQUIVEL 88661-1 SEMED 45 16.08.08 a 29.09.08

Anexo Único - Resolução nº Lm/08/2039-A/08/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com benefício pago pelo IPSSD):

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público aos interessados, que 
promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por 
objeto a aquisição de ferramentas e peças para manutenção de equipamentos odontológicos, em 
conformidade com as condições e especificações descritas no Edital e seus anexos. Local e Data 
do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 01/09/2008 
(primeiro de setembro de dois mil e oito), às 08h (oito horas), na sala de reunião da 
Superintendência de Compras e Contratação, localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no 
Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque 
dos Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a participação no presente 
certame, os interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes do julgamento da licitação, 
retirar a guia de recolhimento na Superintendência de Compras e Contratação, no endereço 
supracitado e efetuar o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais). Informações nos telefones 0**67 
3411 7126 / 3411 7693 / 3411 7755 e no e-mail slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo nº 
686/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 15 de agosto de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público aos interessados, que 
promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por 
objeto a aquisição de materiais hospitalares para o Raio X do Hospital de Urgência e Trauma, em 
conformidade com as condições e especificações descritas no Edital e seus anexos. Local e Data 
do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 02/09/2008 (dois 
de setembro de dois mil e oito), às 08h (oito horas), na sala de reunião da Superintendência de 
Compras e Contratação, localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro 
Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque dos Jequitibás, na 
cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a participação no presente certame, os 
interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes do julgamento da licitação, retirar a guia de 
recolhimento na Superintendência de Compras e Contratação, no endereço supracitado e efetuar 
o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais). Informações nos telefones 0**67 3411 7126 / 3411 7693 / 
3411 7755 e no e-mail slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo nº 738/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 18 de agosto de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público aos interessados, que 
promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por 
objeto a aquisição de material de medicamento manipulado para o Hospital Universitário, com 
recursos do Convênio 056/ 04, em conformidade com as condições e especificações descritas no 
Edital e seus anexos. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização 
do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação será no dia 02/09/2008 (dois de setembro de dois mil e oito), às 14h (quatorze horas), 
na sala de reunião da Superintendência de Compras e Contratação, localizada na Secretaria 
Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel 
Ponciano, n.º 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a 
participação no presente certame, os interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes do 
julgamento da licitação, retirar a guia de recolhimento na Superintendência de Compras e 
Contratação, no endereço supracitado e efetuar o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais). 
Informações nos telefones 0**67 3411 7126 / 3411 7693 / 3411 7755 e no e-mail 
slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo nº 543/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 18 de agosto de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público para conhecimento 
dos interessados, a reabertura de prazo da citada licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, em conformidade com as condições e especificações 
descritas no Edital e seus anexos. OBJETO: Locação de tendas para atender as atividades 
desenvolvidas com os empreendedores da Economia Solidária. LOCAL E DATA DO 
CREDENCIAMENTO, DA ENTREGA DOS ENVELOPES E DA REALIZAÇÃO DO 
PREGÃO: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação será no dia 03/09/2008 (três de setembro de dois mil e oito), às 08h (oito horas), na sala 
de reunião da Superintendência de Compras e Contratação, localizada na Secretaria Municipal de 
Finanças, no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n° 
1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Para a 
participação no presente certame, os interessados deverão comparecer na Superintendência de 
Compras e Contratação, localizada no endereço supracitado, até o dia 01/09/2008 (primeiro de 
setembro do ano de dois mil e oito), no período das 13h às 17h, para retirar a Guia de 
Recolhimento e efetuar o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais). Informações nos telefones 0**67 
3411 7126 / 3411 7693 / 3411 7755 e no e-mail slc.consultas@dourados.ms.gov.br.

Dourados/MS., 04 de agosto de 2008.

LUIZ SEIJI TADA
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 827/2007/SCC/PMD

PARTES:
Município de Dourados.
MATPAR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA.
PROCESSO: Concorrência Pública n° 038/2007.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de galpão pré-moldado (9,50 x 12,00m) – 
local: Aldeia Indígena/Panambizinho – no Município de Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.00.- Secretaria Municipal de Educação;
13.02.- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB.
12.361.104.- Programa de Valorização do Ensino em Dourados.
4.027.- Manutenção do FUNDEB.
44.90.51.- Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: 180  (Cento e oitenta ) dias.
Valor Total: R$  83.351,90 (oitenta e três mil trezentos e cinqüenta e um reais e noventa 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 29 de Novembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.
ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 900/2007/SCC/PMD

PARTES:
Município de Dourados.
RESPALDO ENGENHARIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
PROCESSO: Concorrência Pública n° 044/2007
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de reforma da Escola 
Municipal Silvio Pereira de Matos – Local: Extensão Fazenda Miya – Guassu – Zona Rural 
– no Município de Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.00.- Secretaria Municipal de Educação;
13.02.- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB.
VIGÊNCIA: 210 (Duzentos e dez) dias.
Valor Total: R$  28.182,83 (Vinte mil cento e oitenta e dois reais e oitenta e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 19 de novembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.
ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

Licitações

Extratos de Contratos



04 Diário Oficial   -   337ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2008

Assembléia Geral

ASSEMBLÉIA GERAL fiscais e recibos da empresa que o reformou;

Dia 29/08/2008 – 17h30m . Mudança do quadro jurídico com a apresentação do novo advogado;
Local: Sede do SINSEMD

. Outros assuntos, com livres sugestões.
Pauta:

. Reformulação do estatuto do Sindicato, tanto na estética escrita como nas Dourados-MS, 18 de agosto de 2008.
possíveis alterações aprovadas;

. O trabalho desenvolvido pela nova diretoria; WAYNE CÉSAR RUIZ
Presidente do SINSEMD

. Apresentação do salão e o custo financeiro comprovado através de notas 

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Dourados - PREVID, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 DA LEI 
MUNICIPAL Nº108/2006, CONCEDE AUXÍLIO DOENÇA E PRORROGAÇÃO DE AUXÍLIO 
DOENÇA aos servidores efetivos e períodos abaixo relacionados, que passaram pela perícia 
médica no dia 19 DE AGOSTO DE 2008.

MATRÍCULA

 
NOME DO SERVIDOR (A)

 
PORTARIA LOTAÇÃO DIAS INICIO FINAL

114762014-1

 

Angélica Viana de Lima

 

533/2008 SEMED 60 PRORROGAÇÃO 01/10/2008

3991-1

 

Antonio Bosco Junior

 

534/2008 SEMS 30 PRORROGAÇÃO 11/09/2008

114760371-1

 

Célia Regina Costa de Oliveira

 

535/2008 SEMED 21 PRORROGAÇÃO 22/08/2008

500957-2

 

Daniela Oshiyama Nakamura

 

536/2008 SEMS 30 12/08/2008 11/09/2008

22401-1

 

Eflain Stropa dos Santos

 

537/2008 SEMGEP 90 PRORROGAÇÃO 09/11/2008

80041-1

 

Grazziela de Albuquerque Berthe

 

538/2008 SEMED 120 PRORROGAÇÃO 30/11/2008

87531-1

 

Izaura Claus Rodrigues

 

539/2008 GMD 15 15/08/2008 29/08/2008

114760188-1

 

Johnes Aniceto Santana

 

540/2008 SEMS 45 15/08/2008 30/09/2008

88391-1

 

Jonas Pereira Ruiz

 

541/2008 SEMGEP 90 PRORROGAÇÃO 11/11/2008

500952-1

 

José Alves Filho

 

542/2008 SEMS 30 PRORROGAÇÃO 11/09/2008

501550-4 Jucicleide Gomes da Silva 543/2008 SEMED 30 PRORROGAÇÃO 04/09/2008

81371-1 Lenize Souza de Oliveira 544/2008 SEMGEP 36 PRORROGAÇÃO 29/08/2008

80571-1 Luciene M. de Oliveira Albuquerque 545/2008 SEMED 180 PRORROGAÇÃO 15/02/2009

34881-1 Ludgero Pimentel 546/2008 SEMED 60 PRORROGAÇÃO 07/10/2008

501557-4 Márcia Regina Neres Rocha 547/2008 SEMED 15 08/08/2008 22/08/2008

3371-1 Margarida Fruguli Moreira 548/2008 SEMED 180 PRORROGAÇÃO 10/02/2009

68121-1 Maria Verônica de Souza 549/2008 SEMED 60 29/07/2008 28/09/2008

82961-1 Michely de Matos Villalba 550/2008 SEMS 30 08/08/2008 06/09/2008

74621-1 Neide Figueiredo de Souza 551/2008 SEMED 30 PRORROGAÇÃO 29/08/2008

114760645-1 Neide Ramos Chimenez da Silva 552/2008 SEMED 30 PRORROGAÇÃO 06/09/2008

114760795-1 Rosana Costa de Souza 553/2008 SEMED 60 PRORROGAÇÃO 03/10/2008

81751-1 Saray Terezinha Ozelami Rossi 554/2008 SEMED 45 06/08/2008 19/09/2008

Laércio Arruda Gleicir Mendes Carvalho
Diretor Presidente Diretora de benefícios

EDITAL

MAURIZIO BEZERRA DA ROCHA-ME, torna Público que recebeu do 

Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental 

Simplificada - LAS, para Serviços de Reparação e Manutenção Mecânica de Veículos 

Automotores, localizada na Rua Hiran Pereira de Matos, 785, Vila Industrial, no 

município de Dourados - MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental

EDITAL

METALÚRGICA UNIÃO CAMARGO MECÂNICA INDUSTRIAL 

COMÉRCIO LTDA, CNPJ 04.690.136/0001-21, torna Público que recebeu do 

Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença Prévia - LP, para 

atividade de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E MECÂNICA INDUSTRIAL, 

FABRICAÇÃO DE PEÇAS FUNDIDAS DE FERRO, PORTAS, JANELAS E 

ESQUADRIAS DE FERRO E METAL E COMÉRCIO, localizada na Avenida Final 

Feliz, Lote 01, Quadra 11, Chácara Bela Vista, no município de Dourados -MS. Não 

foi determinado estudo de impacto ambiental.

EDITAL

Antonio Carlos de Oliveira – ME - TORNOCAR, torna Público que recebeu  do 

Instituto de  Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 

Simplificada - LS, para atividade de Comercio a varejo de peças e acessórios novos 

para veículos automotores, localizada na Rua.  Presidente Kennedy, nº 155 – Centro,  

no município de Dourados (MS). 

Retificar o Extrato de Atos Administrativos, publicado no Diário Oficial nº 2.310 , 
de 14 de julho de 2008, página 04.

Onde consta:

Processo Data Interessado(a) Decisão

... ... ... ...

2019/08 24/06/2008 EDSON FERREIRA FLORES DEFERIDO

Passa a constar:

Processo Data Interessado(a) Decisão

... ... ... ...

2019/08 24/06/2008 EDSON FERREIRA LOPES DEFERIDO

José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Dourados/ MS, 18 de agosto  de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA/SEMGEP/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

1. Prorrogação de Exercício

1. Prorrogação de Exercício

Processo Data Interessado Resultado

2599/08 12/08/2008 ELUZAI CEZÁRIO TABOSA DEFERIDO

2600/08 12/08/2008 MARTA FRANCISCA DA COSTA CABULÃO DEFERIDO

2604/08 14/08/2008 SANDRA MARIA GOMES BICUDO DEFERIDO

José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Dourados/ MS, 19 de agosto de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Prorrogação de Exercício:

Extratos de Atos Administrativos

Extrato de Portarias Editais

Outros AtosOutros Atos


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

